sejourner et demourer seurement en nos diz royaum e, pays, terres et seigneuries 

tant par mer que par terre et y  faire et faire faire par leurs gens, serviteurs et 

facteurs fait de marchandise et y  conduire mener et raconduire tous et chacuns 

leurs biens, denrees et marchandises licites et permises, ainsi que plusaplain con  

tenu est es lectres des dictes aliances, ce neantmoins plusieurs tant cappitaines, 

gens de guerre, que autres noz subgetz et habitans en nostre dit royaum e en voz 

povoirs et juridictions sefforcent chacun jour leur donner plusieurs destourbiers 

et empeschemens par mer et par terre tant en leurs personn es que en leurs biens, 

denrees et marchandises et de leurs facteurs, serviteurs et entremecteurs de leurs 

affaires et en contrevant aus dictes aliances et confederacions, et a ceste cause 

nous ont fait humblement supplier et requerir, leur estre par nous donnee sur ce 

Provision convenable. Pour ce est il que nous ces choses considerees, voulans 

les dictes aliances, am ytiez et confederacions estre gardees, entretenues et obser-

Fälschung zu wissen, verkauft habe, und daß D anzig das Geld an sich genommen h a be; es bat, dem 
Scheller das Geld zu verabfolgen. SA Danzig (S tA  D a n zig), 300 Abt. U 22, 170, 171, 172, 174, 
179, Or. u. Abschr. l) Vgl. n. 169, 162 u. 165. *) Vgl. n. 108.

vees sans enfraindre et les diz exposans estre favorablem ent traictez en leurs affaires, 

vous mandons, comm andons et enjoingnons expressement en com m ectant se mestier 

est par ces presentes et a chacun de vous sur ce requis et com m e a luy appartendra, 

que apres ce quii vous sera deuement apparu des dictes aliances, vous icelles faictes 

publier par tout, ou il appartendra, et faictes ou faictes faire expresse inhibicion 

et deffense de par nous a toutes manieres de gens tant en general que en parti- 

culier a son de trom pe et cry  public et autrement es lieux de voz povoirs et juri- 

dictions, ou Ion a acoustume faire criz et proclam acions, que doresenavant selon 

et en ensuivant le contenu des dictes aliances ilz seuffrent et laissent les diz ex 

posans et chacun deulx et leurs gens, serviteurs et facteurs aller, demourer, venir 

et sejourner, conduire et raconduire leurs diz biens, denrees et marchandises 

seurement et saulvement par tout nos diz royaum e, pays et seigneuries tant par 

mer que par terre, sans leur faire mectre ou donner ne souffrir estre fait mis ou 

donne aucun destourbier ou empeschement en corps ne en biens en quelque ma-